
Spojená první a druhá zpráva o 
činnosti ombudsmana DAMU 

Petr Polák
Akademický senát DAMU

4. března 2024

Autorky fotografií užitých v prezentaci: Alex Chudá, Anežka Pithartová, Swati Indeera P.



Obsah

•Úvodní poznámky 
•Podněty 
•Systémová doporučení
•Osvětová a vzdělávací činnost
•Shrnutí



Úvodní
poznámky

• výnos děkana č. 1/2024 – čl. 12 
(zpráva pouze pro děkana?)

• květen 2022-prosinec 2023
• čeština-angličtina
• příloha ke zprávě (Evaluace 

plánu činnosti na rok 2023)
• kolegium děkana (7. 2. 2024)
• tři konkrétní případy
• Web: Etická kultura
• informace na sítě

https://www.damu.cz/cs/vse-o-fakulte/eticka-kultura-na-damu/


Podněty

Celkem : 32 podnětů

11 podnětů v roce 2022                  21 podnětů v roce 2023

Studující Zaměstnankyně a zaměstnanci
17 podnětů                                          15 podnětů

Osoby podávající podněty dle pohlaví 
31 žen                                                     10 mužů



Témata 
studujících 
(výběr)
• obtížná komunikace s vedoucí

závěrečné kvalifikační práce
• nepřehledné vypisování zkoušek
• ukončení studia v návaznosti na

neúspěšnou klauzuru
• nevhodné jednání pedagoga (3 

podněty) či jiných zaměstnanců 
školy (1 podnět)

• nevhodné chování sexuální povahy
ze strany spolužáka

• nepříjemné prostředí na katedře
(pomlouvání nepřítomných osob, 
nevhodné komentování vzhledu
apod.)



Témata
pracujících
(výběr)
• nedůstojné odměňování

• podezření na bossing (3 
podněty)

• nevhodné jednání kolegy (4 
podněty)

• nepokračování v pracovní
spolupráci

• rozsah práce na dálku u 
neakademických zaměstnanců

• hledání prostor u externích
subjektů za účelem zajištění
bezpečné výuky



Systémová doporučení – I. část

Co se již podařilo?
• spustit systém podpory studujících se specifickými potřebami,
• facilitovat diskusi mezi studenstvem a vedením školy k výsledkům 

ankety „Má DAMU problém?“,
• rozšířit psychologickou podporu pro studující a zavést stejnou podporu 

pro pracující  (3 bezplatné konzultace za rok),
• spustit historicky první seberozvojovou skupinu,
• podpořit otevření diskuse o způsobu využívání Velkého sálu,
• zachovat individuální přístup stran využívání práce na dálku u 

neakademických zaměstnankyň a zaměstnanců,
• zajistit skupinovou supervizi pro vyučující na dvou katedrách,
• proškolit vedoucí pracovnice a pracovníky v prevenci genderově 

podmíněného násilí.

https://www.damu.cz/cs/studium/studenti-se-specifickymi-potrebami/
https://www.damu.cz/media/M%C3%A1_DAMU_probl%C3%A9m_z%C3%A1znam_z_facilitovan%C3%A9ho_setk%C3%A1n%C3%AD_9-5_a_26-6-2023.pdf
https://www.damu.cz/cs/studium/psychologicka-podpora/
https://www.damu.cz/cs/studium/seberozvojova-skupina/


Systémová
doporučení –
II. část

Celkem 32
• Práva a povinnosti studujících

(22 doporučení)
• Práva a povinnosti

zaměstnankyň a 
zaměstnanců
(10 doporučení)

Adresáti: vedení DAMU a vedoucí 
kateder
Inspirace pro senátorky a 
senátory DAMU/AMU!



Systémová doporučení – III. část

Studující 
• Studijní podmínky
• Ochrana studujících před 

genderově podmíněným násilím
• Studující prvních ročníků 
• Studující se specifickými 

potřebami
• Předměty společného etického 

základu
• Propojování studujících na 

projektové bázi 

Pracující
• Opatření působící vůči všem 

zaměstnancům a 
zaměstnankyním

• Neakademičtí zaměstnanci a 
zaměstnankyně 

• Vyučující



Vzdělávácí a 
osvětové aktivity
článek 11 výnosu děkana
harmonogram ak. roku 
23/24
finanční prostředky (CRP)
• Celkový počet akcí: 32
• Celkový počet účastnic a 

účastníků: 410
• Počet studujících: 242
• Počet zaměstnankyň a 

zaměstnanců: 147
• Ostatní (ombudsosoby, 

tiskoví/é mluvčí): 21



Vzdělávací a 
osvětové aktivity
(výběr témat)
• Poskytování zpětné vazby
• Respekt až na půdu* 

akademickou
• Wellbeing a psychická

připravenost na studium
• Posílení kompetencí řešit

konflikty a pracovat pod 
stresem

• Být cizincem v Česku. 
Interkulturní konflikty

• Účinné vedení pracovních
porad



Shrnutí

• Lidé se naučili za ombudsmanem DAMU „chodit“ – důvěra a 
nezávislost.

• Všechny podněty spadaly do působnosti ombudsmana DAMU.
• Individuální podněty odrážejí některé systémové a strukturální otázky

(materiální podmínky, studijní zátěž, rovnost žen a mužů, pedagogické 
kompetence apod.)

• Většina podatelů necítí, že by věc mohla řešit adresně (vystoupit z 
anonymity). 

• Doporučení budou účinná v závislosti na prostředí, do kterého jsou 
vysílána (respektující dialog).

• Vysoký standard pozice (volba, odměna, kancelář, tajemnice, 
rozpočet).



Děkuji za 
pozornost!

Ombudsman DAMU
E-mail: ombudsman@damu.cz
Telefon: +420 605 185 815
Úřední den: pondělí 9.00 – 17.00 (v 
další dny dle domluvy)
Místnost: T109 v budově rektorátu
AMU na Malostranském náměstím
12
Tajemnice ombudsmana DAMU
E-mail: 
simona.kysilkovasnajperkova@da
mu.cz

mailto:ombudsman@damu.cz
mailto:simona.kysilkovasnajperkova@damu.cz
mailto:simona.kysilkovasnajperkova@damu.cz

	Snímek 1: Spojená první a druhá zpráva o činnosti ombudsmana DAMU 
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3: Úvodní poznámky
	Snímek 4: Podněty
	Snímek 5: Témata studujících (výběr)
	Snímek 6: Témata pracujících (výběr)
	Snímek 7: Systémová doporučení – I. část
	Snímek 8: Systémová doporučení –  II. část
	Snímek 9: Systémová doporučení – III. část
	Snímek 10: Vzdělávácí a osvětové aktivity
	Snímek 11: Vzdělávací a osvětové aktivity (výběr témat)
	Snímek 12: Shrnutí
	Snímek 13: Děkuji za pozornost!

